
               AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 14 del 16 novembre 2020 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE E PROTEZIONE SUI 

LUOGHI DI LAVORO (RSPP) DELL’AUTOMOBILE CLUB PISTOIA AI SENSI DEL D.LGS 81/2008. 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 DEL D. LGS 50/2016 

CIG: Z052E6346D 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto l’art.32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

attesa la necessità dell’Ente di individuare un nuovo soggetto che assuma il ruolo di responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione, in considerazione della scadenza dell’attuale contratto in data 

31 dicembre 2020; 

visto l’art. 31, comma 4, del D.lgs 81 del 2008, secondo cui “Il ricorso a persone o servizi esterni è 

obbligatorio in assenza di dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano 

in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32”; 

viste le linee guida della Corte dei Conti del 15 febbraio 2005 in materia di incarichi, che escludono 

dagli incarichi di studio, ricerca e consulenza “le prestazioni professionali consistenti nella resa di 

servizi o adempimenti obbligatori per legge, qualora non vi siano uffici o strutture a ciò deputati”; 

considerato che la materia di cui trattasi è specialistica e richiede competenze qualificate, un 

aggiornamento continuo e una sempre maggiore preparazione professionale; 



dato atto che tra il personale in servizio non vi sono dipendenti in possesso della qualificazione richiesta 

dall’art. 32 del D.lgs 81 del 2008 per svolgere il ruolo di RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione); 

stimato un importo contrattuale pari ad €. 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) oltre IVA e oneri 

previdenziali annui e così pari ad €. 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00) oltre IVA e oneri previdenziali 

per l’intera durata triennale dell’affidamento; 

dato atto che l’Ente, in data 21 settembre 2020, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un avviso 

pubblico aperto al mercato per l’affidamento del servizio indicato in oggetto chiedendo agli operatori 

economici interessati di presentare, oltre alla domanda con manifestazione di interesse, un’offerta 

metodologica sulle modalità di svolgimento dell’incarico ed il proprio curriculum professionale; 

dato atto che in risposta al suddetto avviso è pervenuta una sola manifestazione di interesse, unitamente 

al curriculum ed all’offerta metodologica, da parte dell’Ing. Alberto Brogi; 

vista l’offerta metodologica dell‘Ing. Alberto Brogi (doc. a) con contenuti prestazionali superiori ai 

minimi riportati nell’avviso e, in particolare, la prestazione di assistenza tecnica con l’esecuzione di 

almeno n.12 sopralluoghi straordinari presso la sede dell’Ente (periodicità mensile) e la redazione di 

almeno n.2 documenti di valutazione dei rischi all’anno (DVR BASE/DVR RISCHI SPECIFICI); 

rilevata la presenza del servizio in questione sul sito degli acquisti in rete della PA della Consip: 

www.acquistinretepa.it con la convenzione denominata “Gestione Integrata Sicurezza ed 4”; 

dato atto che la suddetta Convenzione non rientra tra quelle a ricorso obbligatorio, di cui all’art.1, comma 

7 del D.L. 95/2012; 

ritenuto, tuttavia, opportuno effettuare una comparazione tra l’offerta dell’Ing. Brogi e la suddetta 

Convenzione, dalla quale emerge che: l’aspetto economico e prestazionale del servizio, rapportato 

all’anno, considerata la redazione di almeno n.2 documenti di valutazione dei rischi all’anno (DVR 

BASE/DVR RISCHI SPECIFICI), l’espletamento di almeno una visita straordinaria a cadenza mensile 

(n.12), il forfait base del RSPP, la redazione del DUVRI per contratto annuo fino a 250.000,00 Euro, il 

piano delle misure di miglioramento, la redazione ed aggiornamento del piano di emergenza PdE risulta 

un importo totale da convenzione Consip pari ad €. 4.554,50 

http://www.acquistinretepa.it/


(quattromilacinquecentocinquantaquattro/50), che fa emergere la maggior convenienza economica e 

soprattutto il miglior livello prestazionale dell’offerta dell’Ing. Alberto Brogi; 

considerato che il Professionista, visto l’alto grado di soddisfazione dell’Ente all’esito del precedente 

contratto, offre sufficienti garanzie di serietà ed affidabilità; 

ritenuto che alla luce dei predetti presupposti il servizio offerto dal predetto professionista offra un 

migliore rapporto di qualità/prezzo rispetto a quello della CONSIP e che pertanto sia da preferire 

all’offerta presente sul sito: www.acquistinretepa.it  non trattandosi di convenzione a ricorso c.d. 

“obbligatorio”; 

visto il curriculum vitae dell’Ing. Alberto Brogi dal quale si evince una consolidata esperienza e 

competenza nella materia oggetto dell’affidamento ed il possesso dei moduli formativi frequentati ai sensi 

dell’art.32 del D. Lgs 81 del 2008 (doc b); 

vista la polizza assicurativa professionale Nr. A120C390088-LB (doc c.); 

visto l’art. 1) comma 2) lett.a) della Legge 11 settembre 2020 n.120, che consente l’affidamento diretto 

per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

dato atto che l’Ente – coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 – ANAC paragrafo 

4.2.2) – ha verificato i requisiti dichiarati nella Domanda con manifestazione di 

interesse/Autodichiarazione ex DPR 445/2000 (doc.d), provvedendo: 

- in data 14/10/2020 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC 

dal quale non risulta nulla (doc e); 

- in data 21/10/2020 alla acquisizione della certificazione di regolarità fiscale rilasciata dalla 

Agenzia delle Entrate di Pistoia, dalla quale non risultano violazioni definitivamente accertate 

(doc f); 

- in data 05/11/2020 alla acquisizione del certificato del casellario giudiziale (doc. g) e del 

certificato dei carichi pendenti (doc. h) rilasciati dalla Procura della Repubblica di Pistoia, dai 

quali non risulta nulla; 

- in data 16/11/2020 alla acquisizione del certificato di regolarità contributiva, rilasciato dalla 

Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri e gli Architetti (INARCASSA), 

http://www.acquistinretepa.it/


dal quale risulta la regolarità contributiva (doc i); 

visto che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, tutte le 

PP.AA. di cui all’art.1 del D.Lgs n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione presente sul sito www.acquistinretepa.it della Consip, ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 smi; 

verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che possano determinare 

cause di inconferibilità, ex art. 53, comma 14, del D. Lgs 165 del 2001, tenuto conto anche della 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’interessato nella fase istruttoria dell’affidamento; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

dato atto che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2021 e del Piano Generale delle Attività 

2021 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 26 ottobre 2020 per la parte di spesa ricadente 

nell’anno 2021; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare all’Ing. Alberto Brogi (Codice Fiscale BRG LRT 64T08 G713X e P.I. 01215090471) nato a 

Pistoia in data 08/12/1964 con Studio in Pistoia Via F. Busoni 8, cap 51100, la gestione del servizio di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione sui Luoghi di Lavoro (RSPP) dell’Automobile 

Club Pistoia, ai sensi dell’art. 17, comma 1,  lettera b) e dell’art.33 del D.Lgs 81 del 2008; 

di stabilire che il Professionista dovrà adempiere alle prestazioni previste dal D.Lgs 81 del 2008, nonché 

quelle esplicitate e descritte nell’Offerta Metodologica del 06/10/2020 che allegata (doc a), alla presente 

determinazione ne forma parte sostanziale ed integrante; 

di stabilire che l’importo annuale dell’affidamento è pari ad €. 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) 

oltre IVA e oneri previdenziali e così per l’intera durata dell’affidamento è pari ad €. 13.500,00 

(tredicimilacinquecento/00) oltre IVA e oneri previdenziali;  

di stabilire che il pagamento del predetto importo sarà effettuato trimestralmente in rate di  

€. 1.125,00 (millecentoventicinque/00) oltre IVA e oneri previdenziali, entro trenta giorni dal 

http://www.acquistinretepa.it/


ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario e postale su conto corrente dedicato 

dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto di Credito “Fineco Bank Spa” con l’IBAN:  IT 22X 03015 03200 000002897562 e che 

lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

di stabilire che lo svolgimento del servizio avrà decorrenza dal  1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre 

2023; 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché 

di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di stabilire che l’Ente si riserva la facoltà di recedere in qualunque momento dal contratto, senza alcun 

preavviso, mediante semplice raccomandata a.r. e/o invio di comunicazione tramite pec, senza necessità 

di motivazione alcuna, senza che da ciò possa derivare al Professionista titolo ad indennizzo o 

risarcimento di qualsiasi specie; 

di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di stabilire che l’affidamento avverrà tramite Trattativa Diretta sul MEPA, sul quale sarà caricata la 

presente determina che, ai sensi dell’art.32, ultimo comma, del D.Lgs 50 del 2016,  assume valore di 

ordine, chiedendo che il Professionista la restituisca firmata digitalmente per accettazione; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196; 

di provvedere altresì alla pubblicazione del curriculum professionale del Professionista, ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013; 

di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 tramite il sistema 



PerlaPA. 

 F.to IL DIRETTORE 

                 Giorgio Bartolini 

 

 

ALLEGATI: 

 

a) Offerta metodologica; 

b) curriculum vitae; 

c) polizza assicurativa; 

d) domanda/autodichiarazione ex DPR 445/2000; 

e) casellario ANAC; 

f) regolarità fiscale; 

g) certificato casellario giudiziale; 

h) certificato carichi pendenti; 

i) regolarità contributiva - DURC 


